
Viktorijos Safronovos, 10a

Iš mano artimų giminaičių niekas nedalyvavo Sausio 13-osios įvykiuose. Tačiau 
žinau iš šeimos pasakojimų, kad būtent  sausio tryliktąją  mano prosenelis Mykolas 
Bagušis atskrido į Maskvą iš Kanados, bet niekaip negalėjo pasiekti   Lietuvos. Visi 
skrydžiai ir keliai buvo uždaryti. Laimei, jisai sutiko Lietuvos krepšinio komandą, kuri 
ruošėsi grįžti į Lietuvą, ji priėmė kartu ir prosenelį.

Tiesa, atvyko į Vilnių tik sausio 14 dieną. Prisimena, kad  stoty buvo labai 
tuščia…

Tad už dideles pastangas būti Lietuvoje labai sunkiu metu aš skambinčiau savo  
proseneliui Mykolui Bagušiui ir pasveikinčiau jį su Laisvės gynėjų diena.

Augustės Česnulevičiūtės, 7a

Tikriausiai visų vaikų tėvai ar seneliai prisimena kruvinąją Sausio 13-osios naktį. 
Tėvai ir seneliai pasakodami prisimintų keturiolika  žmonių, žuvusių už Lietuvos laisvę. 
Šia naktį visi Lietuvos žmonės meldėsi, kad Lietuva pagaliau būtų laisva. Nors  1990 m. 
kovo 11 dieną Nepriklausomybės akto signatarai pasirašė „Lietuvos nepriklausomybės 
aktą“, po jo laukė ilgas ir sunkus kelias į išsilaisvinimą. Šią kruviną 1991 m. sausio 13-
osios naktį Vilniuje gerai pamena mano giminaičiai, gyvenantys Kalvarijų gatvėje. 
Paskambinusi jiems, pasiteiravau:

- Kuo Jums buvo ypatinga Sausio 13-osios naktis?
- Ši naktis buvo labai baisi. Dar dabar pamename, kaip tą naktį pro mūsų namus
Kalvarijų gatvėje iš Šiaurės miestelyje esančių kareivinių judėjo daugybė karinių mašinų.
Pirmą `kartą pamatėme tankus, kurių vikšrai žvangėdami kėlė tokį nepaprastai didelį 
garsą, kad net langų stiklai drebėjo, atrodė, jog  iškris iš rėmų ir šaltą naktį liksime be jų. 
Kolonos karinių mašinų iš Šiaurės miestelio judėjo į nežinią. Tik vėliau sužinojome, jog 
tą naktį jos judėjo Spaudos rūmų ir televizijos bokšto link, kur stovėjo minios 
dainuojančių ir besišnekučiuojančių žmonių.
Kitą rytą kaimynai pasakojo apie sužeistuosius ir žuvusius. Niekaip netilpo į galvą tai, 
kas nutiko. Juk dar prieš kelias dienas mes taip pat stovėjome prie Seimo barikadų, 
dainavome su visais patriotiškumą keliančias dainas ir svajojome apie laisvę.
- Kuo Jums svarbi sausio 13-oji ?
- Sausio 13-ąją įvykusi beginklių žmonių kova už laisvę, lietuvių vienybė ir laisvės
troškimas suvienijo visą Lietuvą. Žmonės darė viską „Vardan tos Lietuvos“, kovojo dėl 
laisvės. Įdomu, dabar, kai esame laisvi, ar vėl galėtume taip susivienyti ir aukotis?
- Ačiū už atsakymus.
Dabar supratau, kad ši naktis tikrai buvo tragiška ir baisi.



Justinos Bieliauskaitės, 10a

Sausio 13-osios įvykiai parodė Lietuvos žmonių vienybę nelygioje kovoje su 
sovietų okupantais. Žmonių pasiaukojimas suteikė vilties gyventi laisvoje ir 
nepriklausomoje valstybėje. Tą naktį sovietai puolė Vilniaus televizijos bokštą, radijo ir 
televizijos komiteto pastatą ir parlamento rūmus. Žmonės iš visos Lietuvos sužinoję, kas 
vyksta, skubėjo į Nepriklausomybės aikštę, budėjo, taip priešindamiesi sovietams. 
Beginkliai žmonės gynė savo tėvynę. Tik malda ir tikėjimu jiems tai pavyko. Kai kurie 
žmonės savo gyvybes paaukojo dėl kitų, kai Lietuvos priešai taikėsi tiesiai į širdį. Jie 
taikėsi į mūsų laisvą žodį, mūsų gimtąją kalbą. Šiame sunkiame kelyje, kovojant už 
nepriklausomybę, Lietuvos žmonės aukojosi ir parodė drąsą, turėjo viltį.

Evitos Kulikauskaitės, 10a

Manau, kad Sausio 13-oji įrodo, kodėl mes turime didžiuotis Lietuva. 1991 metais
sausio mėnesį vyko lemtingas  Lietuvos piliečių pasipriešinimas sovietų  pajėgoms. 
Sausio įvykiai parodė, kokia baisi ir neteisinga buvo vykdoma kova. Mano mama man 
pasakojo, kad ji vis dar prisimena, kaip  miesto gatvėmis važinėjo tankai, o žmonės 
stovėdavo lauke ir gynė strateginius pastatus. Gynėjai  neturėjo ginklų, kaip kad sovietų 
armijos kariai. Lietuviai ir kitų tautybių žmonės tada dainuodavo dainas ir meldėsi už 
savo tėvynės laisvę. Šis taikus pasipriešinimas įrodo, kad ne vien ginklais galima laimėti 
ir kad  niekada neturėtume prarasti vilties. Aš jaučiu didelę pagarbą tiems žmonėms, 
kurie pasiryžo paaukoti  gyvybes dėl savo tėvynės laisvės. Sausio 13-ąją Lietuvos 
žmonės susirinko būrin ir parodė nusiteikimą taikiai apginti tėvynę. Todėl ši diena 
skatina mane domėtis Lietuva ir jos istorija.

V. Jakštonio, 7a

Mano močiutės prisiminimai apie Sausio 13-ąją: „Naktį žiūrėjome žinias per 
televiziją. Jai  išsijungus, prisijungė vietinė, Panevėžio televizija, kurioje kalbėjo 
žurnalistai apie Vilniuje vykstančius įvykius.”

Kitos mano močiutės prisiminimai apie Sausio 13-ąją: „Buvau su savo vaikais 
kaime, kad padėčiau tėvams. Klausėme radijo transliacijos  apie įvykius Vilniuje. Kai 
atsikėlėme ryte, dingo ir televizijos, ir radijo ryšys.

Mano mamos prisiminimai apie Sausio 13-ąją: „Aš prisimenu, kad buvo sustatyta 
labai daug blokų aplink Panevėžio centrinį paštą, stebėjau Sausio 13-osios įvykius per 
televiziją.“

Evino Trukan, 10a

Sausio 13-oji įėjo į Lietuvos istoriją kaip baisi diena, kai žmonės savo krauju ir 
ašaromis  kovojo už vieningą ir nepriklausomą šalį – Lietuvą. Reiškiu didžiausią pagarbą 



tiems žmonėms, kurie paaukojo savo gyvybes, tiems, kurie negailėdami jėgų tą naktį 
skubėjo ginti svarbiausių mūsų šalies objektų ar galų gale savo namuose sekė įvykius 
kitais kanalais.


